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iпаr de ре iбпgй Consiliul Superior al Magistraturii
но тдRАRЕ

mun. Chiginёu

Comp.etul de contesta{ie пr. 2 al Co'egiului disciplinar de ре liпg'Consiliul Suреriоr al Magistraturii in соmропепlа:Preýedinte Дпаtоliе MinciunaМеmЬri Igor МАпёsсurtё

Ехаmiпдпd contesиJia аYi;ilr,ъхТ::пu Dumitru, impotriva DecizieiInspecliei judiciare пr. Nr.1022s-|626р/mt,п..iоzз.-rоz9 
р/m din 10 decembrie2020, emise ре marginea .:ч:е.ii d"р;;'ffirа acliunilor judecёtorului МаriпаAnton, de la Счгtеа de Apel Chiginiu

1. Argumentelesesizйrii 
ОNSТАТД:

La data de 23 noiembrie 2020 iп аdгеsа Consiliului Sчреriоr al Magistraturii аparvenit о sesizare din numele avocatului ir"-;ёъ;;;;;,' ,iilira cupaсоmреtеп{й de Pregedintele Uniunii Ачосаlilоr din RM, Emanuil Plognila, рriп саrеse soliciй trаgеrеа la rйsрчпdеrе disciplinal а judecёtorul;i c;41;'de ApelСhigiПёu, МаГiПа Anton, pentru ac{iunile pretinse ;;Й;;;jide abateridisciplinare.
Рriп dispozilia inspectorului-judecйtoг principal diп 26 noiembrie 2020,sesizarea а fost repartiz".i q"ryч:йriпu." И!|..torului-judecёtor Tatiana Craiu,La data de 23 noiembrie 2020 iп adresa Consiliului S;;;;;;;i йlеiri.",".li .parvenit о sesizare din numele avocatului ойii* Соdrеапu, ргiп саrе se solicitёtrаgеrеа la rёsрuпdеrе disсфliпаrё а judecёtorului Cu4ii а"ДЬБiЪЫiiiЙ Mu.inuAnton, pentru acliunile p."iinr. u.on*i,ui i.-.iuri de abateriTt.;;ii;;;:РГiП dispozigia inspectorului_judecёtor p.in.ipul din 26 

_;;,;пъ 
,ozo,sesizarea а fost reparlizata pentru еiаmiпаrе inlpectorului-judecёtor Tatiana Сrаiu.Рriп incheiere а diп 27 поiеmЬriе zozo, айБеrе sesizari ." i"ri ."".й р"*-ехаmiпаrе iпtr-о siпgurё ргосеdurй.

Autorul sesizйrii, avocatul Dumitru codreanu а invocat faptul сй, la data de 12поiеmЬriе 2О20 а au.,t о ехреriепgа n.gЛiua ruёurtеа de Apel Chiqinёu in cadru]gedinfei de judecati la ехаmiпаrеа 
"""i;;.;;;Й" urti-ur i".tЙiоIi" ."i,o,. а.арйt'tог, iаr Preqedinte al gedinlei ..u.iuаЪ.ао-l йu.iпu Anton.In special rеlаtеаzй autorul sesiia.ii .а, .onл;.tut incepuse la d,ata de 22octombrie 202О,iп cadrul ехаmiпа.iiuпЪi jt""i"ur., 

Tn саrе еrа reprezentant alfamiliei саrе а decedat о реrsоапё iп accident de muпсd.Astfel, judecitorul йаriпа Anton, Б-r;;; l-u a"ut оЬsегчаliе sё-'i incheieпаstчrеlе de sus а mantiei de auocat, Й'l"..раrа cu minutul 4:50 I-a imitat lafolosirea cuvintelor,.cё 9i.i", l" -й"rr'iББ;чо:.+.*l 
-" 

;;]й;"; boulu'dAnsului са unul ,,suЬчrЬап", din сопsiJй; ;;" folosit-cuvДntul ,,ok''. incepandcu minutu] |2:22, judecйtoTul iпtrё i, ."i;Гй;"sоrulчi de limbi rоmбпД qi i'соrесtеаzё lafraza,,o contribuit'. .u ,,. .onr.ibйii, 
"'..



Мепliопеаzё ачtоrul sеsizёгii са, comportamentul judecёtorului Маriпа Anton,l-a debusolat din start сч aceastё atitudine 9i i-a гёmаs са gi о ехреriеп!ё аmаrё, саin final la data de 12,поiеmЬriе 2020,',ao aita 

'"Cinga 
ре cauza Ёопоmаri Pave] vsIM ,,Арё Canal", unde judecйtorul Маriпа anion ..t" p."gedinte al complefului, nuа mai tolerat atitudinea_gi 

"jiч,]" psihologice ale judecбtorului, iп чrmа сёrоrаtensiunea аrtеriаlё i-а arбtat 1 64188.
La gedinla а doua se incepe cu aceiagi atitudine cu аtепliопаrеа sЁ nu чоrьеаsсйliber in fala instanlei gi аtЪпliопаt .i й"l.а solemnitatea procesuiui, d'nsulарёrАпdu-sе а dat о rерliсё jud_ecёtorului aupa.u." i-a fost aplicate de mai multe oriin cadrul gedinlei un'"nda, Ьа in finat ,а i,.Ъ.ч"l' sЁ inainteze о сеrеrе de rесчzаrеа judecёtoruiui Магiпа Anton, de ru 

"*urninu..u 
cauzei menlionate.Сопsidеrё autorul sesizёrii, avocatu] очйitrч Соа.."rir-.i"'Ь"'е observa{iileйсutе de judecёtoruI Маriпа Д"'оп, 

"u 
г* nefondate, i". ;;;; aplicata inmЁrimе de 5000 lei este ilegalй,

дstfеi, considera аutоrul sesizдrii сд, ргilМаriпа Anton,l-" i".;"ri, f4ild;;liЪ; ; .|;l 
comportamentul sЙu, judесйtоrчl

scёderea i-"ei"iБiir;iil й. "",Lrt оGLl ýl dlte реrsоапе рrеzепtе, fapt се duce la
Solicitё autorul ysil}ii. trаgеrеа la rйsрuпdеге disciplinarё а .judecёtoruluiCuпii de Apei Chi9inau, Маriпа bton potr;ui'u,T.+ .li".ij;i;,:kj;й'rЪ*.ч n..'r*Cu privire la rйsрuпdеrеа disciplinara а jJ..jioritor.

3. Арrесiеrеа inspecfiei judiciare

La data de 10.12.2020 Inspectorul-judecйtor al Inspecliei Judiciare de ре iiпgёConsiliul Sчреriоr at Magistйurii, T;;i;;;a;aiu а adoptat decizia Nr.1022s-|626р/m, nrl023s-l629.p/m;.de *rplre..;1" neintemeiatё sesizarea dесlаrаtё deavocatul Codreanu Dumitru din motivuГlisei tеmеiurilог de abateri disciplinare, реfaptele/actiunile descrise, .u." ,un'n"i.r;;;;;", acestea neconstituind temeiurileuпоr abateri disciplinare ргечёzutе de art. 4 
"ib, r]iЪi"-i;;;; рriчiге larёsрчпdеrеа disciplinari ajudecёtorilor. 

-

Са rezultat 
" 

*"1:r1 
1l*чmепtеlоr 

expuse in sesizare, Inspecfia judiciarё nuа stabilit саrеча temeiuri rezonabile, .u.. u. demonstra Йptui comiterii de сйtrеjчdесёtоrul vizat in sesizare u uno. ;;;";i jis"iptinu.", 
р.rъiЁ'а.^"rgаjаrе аrбspunderii сопfогm аrt. 4 din L.8"; ;; ;;ir.' i;;;;;;i.r". i'rJo''"*' .

ii$,iir?."'*' 
motiv din "" "'iЙ..ч u iort арrесiаtё са fiind intebeiata qi

4.Аrgчmепtеlе contestafiei

Nefiind de асоrd сч decizia din 10 decemb rЪ_?9r'aInspecliei judiciare emise реmarginea sesizйrii deouse, avocatul Соdrеапч рчйitrч а depus о contestalie ia data de
;i 

j';:illuЖf#::: j.:,,ffýffi ,o';ý,fiк*lJ,:''i::.ЖЛ'!','о,,,о,о,,
In mоtiчаrеа contestatiei d.р;",-;;;;uiБ.ч.;lt* Codreanu а indicat iп modIepetat аsчрrа iпсёlсirilоr invocate in ,..ira.iri'iйl.anc сй Inspec{ia Judiciarё eronat а



concluzionat аSuрrа netemeiniciei sеsizйгii, ре саrе_а examinat-o superficial, mentionindсй judecйtorul.este pasibili аtrаgегii la rаsрЬdеrе disciplinarй.
In special autorul contesta{iei mепliьпеаzё се decizia Inspecliei judiсiаrе este unaevazivй, iаr activitatea de чеriГrсаrе а sesizйrii u гоrt u* й.l-piJia, п.лiпс aut.rйspunsuri la principalele abateri comise dejudecёtorul vizat in ..rй".Ъ, p.i"rre саrе fiindcomportamentul nedemn aI judecdtorului la ехаmiпаrеа cauzei cu раrtiсiраrеаpetilionarului, aplicarea neintemeiatё а amenzii judi.lu.. p.ti|onu*Ti .'
5. Аргесiеrеа Completului de ехаmiпаrе а contestafiiloг
ExaminAnd contestalia avocafului Dumitru Соdr.uпч i-рЬtНча decizie InspeclieiJudiciare gi actele administгate in gedinla CoЙpletului, 

"..ii,Ja"J aig;entele expusede inspectoгul-judecйtor in decizie si ..i. u pltilionarului in contestJ(ie, Completul deехаmiп_аге а contestaliiior considerй .а. .oni.rtJiiu 
-;;i; 

;;;;;;;ula'ii u.r.*a u лrеsрiпsё, reiegind din чrmбtоаrеlе considerente_
Роtriчi art. 26 din Legea пr. 178 cu рriчirе la аtrаgеrе la rйsрuпdеrе disciplinarё аjudеСЙtОrilОr, (1) Dupe finalizarea .....,irii аlr.iрliпй, i, .*;i;;;;;Jtarii existenleiеlеmепtеlог constitutive ale abaterii ci..Priru...,'inrp".to.ul-;uJ".ai"rЪ'o.,neýte 

unrарогt, саrе, imрrеuпй cu dosarul cauzei disciplinare, se р,-;ri;;;;;;rmеп de 3 zilecolegiului disciplinar репtrч examinu.., in 
-.bul 

in caie nu ,.-^.onrruta existentaеlеmепtеlоr constitutive.a|1 
|ateri1 aiscipiinare, inspectorul-judecёtor intocmeýte оdecizie motivatй de respingere а sesizёrii, Ъаrе poate fi contestatё in modul stabilit iaаrt.23 aIin.(1').

Potrivit аrt. 28 din,Legea пr. 178 cu privire la аtrаgеrеа la rёsрчпdеrе disciplinarё аj:9"u:9lil"',!1) Соmрlеtей de сопtеstа{Ё-.*чriп."rа".оrы;lttlъ йоiriча deciziilo.lnspecliei judiciare de respingere а sesizйrii. Ргосеdurа i" Г"lu Йfr.i.iо"r de contestalieeste scrisё. (3) Completele de contestatie decidl
а) аdmitеГеа contestaliei gi restituirea cauzei inspecliei judiciare репtrч чеrifiсёrisuplimentare;
ь) respingerea contesta{iei са neintemeiatй.

Astfel, verificind circumstanleie. de fapt, rароrtаtе ia prevederile legale aplicabile,Completul de ехаmiпаrе а contestaliilo. ."Лп. Ёа, 
_аrt, 

4 alin. (l) din legea cu рriчirеla rёsрчпdеrеа disciplinarб а judесйtоrilоr епчmёrё in moj Ъ"ъчu.iiч faptele giactiunile/inac{iunile, саrе сопstitйе ubut".l ai."Piinur..
Compleful de ехаmiпаrе а c.ontesta{iilor rеliпе 

.сё, de сёtrе Inspecfia judiciarёsеsizёгilе au fost supuse unei ..*uTilili p.i, р.iЙ" existenlei in acfiunile.iudecёtoruluiмаriпа Anton de la Сurtеа de Apel cbiýiы jin .uarul u аьаtеrilоr disciplinare stabilite
j;.::;,.',,ill", (l) Iit, k) din LЪgеа ;. i;r';;;;l"Б;;;;Ёi#'Ji,.iptinu,a 

u

Astfel, Completul de ехаmiпаге а contestaliilor rеliпе сё, potгivit ап. 4 alin. (l). lit.
}l.ffi"#g,a 

cu рrivirе ru ,a,p*i*.i'ii*йrr"*U а judecatorilo, .onril,ui" аЬаtеrе

::;:ffi;'*:Т;#"Т:.'r""'.1.!е inйptui,e а justiliei fаlй de colegi, avocali,



Astfel, in contextul sesizйrii s-a stabilit сй, dosarul civil ,,Ропоmаri Pavel vs iM Дре
Сапаl Bёlli", inгegistrat la Curtea de Аре1 Chiqinёu, cu nr.2-191l1518-02-2a-1l0120i0,
а fost repartizatй judecйtorului Marina Anton in mod automat-aleatoriu la 1 l ianuarie
2020.

Рriп incheierea Curlii de Apel Chiginёu din 05 martie 2020, nu s-a dat счrs cererii de
apel dесlаrаtё de iM ,,Regia Apa-Canal Вёl{i", 9i comunicat acesteia Сфrе necesitatea
рrеzепtйrii сеrеrii de apel intocmite in conformitate cu exigenlele Legii ii а dovezii de
рlаtй а taxei de stat in mёrimе de 4103 lei.

Totodatй, la solicitarea apelantei iM ,,Regia Ара-Сапаi Bйl{i'' privind scutirea de la
plata taxei de stat, рriп сеrеrеа din 25 mai 202б, i-a fost respinsё, 9i bcoraat un tеrmеп de
7 zile репtrч а achita taxa de stat.

Astfel, 1а data de 13 august 2020, avocatul Dumitru Codreanu, саrе rерrеziпtй
interesele intimatului Ponomari Pavel, а solicitat urgentarea ехаmiпйrii cauzei date,
invocAnd сё рrосеdurа judiciarб durеаzй mai mult de tйi ani, iаr ultimele opt luni cauza
лsе 

а{lа 11 Сurtеа de Apel Chiginёu, la etapa primirii сеrеrii dЪ apel, аБ persisй riscul
iпсйlсёrii termenului rezonabil de examinare а cauzei. i

Рriп incheierea din 19 august 2020 emisй de Colegiul Civil, comercial gi de
contencios administrativ al Cu4ii de_Apel Chiginйu compus din judесёtогii Lidia ВЙgас,
Алgеlа Bostan gi Маriа Guzun, а fost respinsД сеrеrеа avocaful Dumitru Соdrеапч, iпinteгesele intimatului Ропоmаri pavel, ргiчйd чrgепtаrеа examinбrii cauzei.

La data de 06 осtоmЬriе 2020, prin incheieie а fost primitб ,рr. .*йiп..е сеrеrеа
de apel dесlаrаtй de iM ,,Regia Ара-ёапаl Bёl!i" 9i fixatёiedinla аЪ pa."uta pentru data
de 22 осtоmЬriе 2О2О, оrа l0:00.

Ре cauza supra au fost fixate З gedinle dejudecatё.
Avocatul Dumitru Соdrеапu, саrе aclioneazё in intereseie intimatului РопоmаriPavel, la gedinla din data de 12 noiembrie 2020, а inaintat judecёtorutui rароrtоr,

pregedintelui de complet, Marina Anton, сеrеrе de rесuzаге, fiind rbpartizatё judecДtorului
rароrtоr- Ina Dutca.

In gedinla de judecatй, avocatul Dumitru codreanu а invocat сё, сеrегеа de rесчzаrе
se intemeiazё ре рrечеdеrilе art.50 tit.e) Cod рrосеdчrё civilй al RM.
л Tot in cadrul qedin{ei de ехаmiпаrе а сеrеrii de rесчzаrе, petilionarul а menlionat сёа fost atacat psihologic de judecЁtorul Маriпа Anton, саrе i-a b"ui observalii de а ajustarоЬа, de а folosi un alt limbaj, fiindu-i aplicatё аmепdё in mбrimе de 5000 lei, din саrеmotive сопsidеrё сё nu este obiectivё.

Рriп iпсhеiегеа din 17 noiembrie 2020 i-a fost respinsё рrорчпеrеа de гесuzаrеinaintatй de сйtrе avocatul Dumitru Соdrеапu, Judecatorului С;4fi;'Й"l Chiginёu,Маriпа Anton, de la ехаmiпаrеа cauzei civile in ordine de apel. l - - -Е

Astfel, in sesizarea inaintatё_ Inspecliei judiciare autorul sesizёrii сопsidеrё сй, рriпсоmроrtаmепful sйu, judecёtorul Маriпа Anton, l-a injosit faP О. .ji.rtii sёi gi alte
реrSоапе ргеzепtе, fapt се duce la sсбdеrеа imaginii justiiiei in й. 

- ----";'
Completul de ехаmiпаrе а co_ntestaliilo. .фп. сё, la moment in procedura Cu4ii deApel chiginёu judecёtor rароrtоr Marin. Д"tоп, se ехаmiпеаzё acliunea civilё iп ordinede apel la сеrеrеа de сhеmаге in judecatй inairrtaй de Ропоmаri Ё;"l;;.;^iй',д;;i;Apa-Canal Вйlli", privind.stabiliiea gradului Je vinovelie in рrоdчсеrеа accidentului demчпсй, obligarea pirAtului la plata Йdеmпizаliеi unice репtru ..au*u .upacitёlii de



Tu1.1, stabilirea compensaliei lчпаrе, rераrагеа prejudiciului mоrаl si соmрепsаrеа
cheltuieli lоr de j udecatё.

л Totodatё, Completul de ехаmiпаrе а contestaliilor atesti сй арrесiеrеа
faptelor/acliunilor judecёtorului vizat in sesizare са fiind de паturё sб dер69еаsсё
compoftamentul demn al judecitorului, nu sunt intemeiate neintemeiate gi 

- 

саrе nu
constitui tеmеiuri de аЬаtеri disciplinare.

оr, temeiul invocat рriп lit. k) din lege se rеfегб la ordinea iп gedinlele de judecatё 9iin instanp, саrе este о pre-condifie pentru еfесtuаrеа соrесtё Ei organizata а jчъtiliеi.
Ordinea, solemnitatea ,si buna сrеdiп{й fоrmеаzй реrсер-liа рчЫiсчlчi desprejudecёtori gi justilie iп general.
completul de ехаmiпаrе а contesta(iilor сопsidеrё сё, acest temei este invocat in

sesizare de сёtrе petifionar, ca_fiind unul gregit gi еrопаt, оr аsеmепеа fapte nu au fost
сопfiгmаtе, ci dimpotrivЙ combйtute urrпаrе а сеrсеtйrii рrоЬеi prezentate, anume а CD
cu inregistrёrile audio а gedinЦei dejudecatй in instanla de apel.

Astfel, din inregistrбrile audio se atesta са in cadrul g.dinl.i dejudecatй а avut loc о
polemicй dintre judecбtorul Marina Anton in calitatea sa аЁ рrеýЪаiпtе de gеdiп}ё 9iavocatul Dumitru Соdrеапu in calitate de avocat, rерrеZепtаt al unei'pa4i iп ргосеs.
. La caz, Completul de_ ехаmiпаrе а contestatiilor rе{iпе се, disensiunile арёrчtе iпtrеjudecёtorul Маriпа Anton in calitatea sa de preqedinte dЪ gedinlё, totodatica exponent al
puterii judecйtoregti, precum Ei peti!ionarul Dumitru Соdrеапч, in calitate de rерrеzепtапt
al unei pёrli din рrосеs, viza unele aspecte de conduitё а avocatului in саdrul unui proces,
саrе urmеаzй sд aibй loc 1inind,cont de principiul oficialitalii gi solemnitйlii, саrЁ а fori
apreciat de сёtrе judecёtor са fiind unul contiar rigorilor prevйzute, u..b.. pentru се
avocatul а fost sanclionat de judесёtоr cu аmепdё.

In opina completul de ехаmiпаrе а contesta{iilor, judecёtorului Маriпа Дпtоп, nu а
depёqit limita admisibilё de comportament autoritar, се аг servi temei репtrч angajarea
rйsрuпdеrii disciplinare in baza art. 4 alin. (1) lit. k) din legea пr. tZB cu рriчirе la
rёsрuпdеrеа disciplinarё а judecёtorului.

оr, in conformitate cu_legislalia in vigoare participanlii la рrосеs s6nt obliga{i sё se
foloseascй cu Ьuпё-сrеdiп!ё de drepturile lоr рiосеdчrаlЁ, сё participanli la lroces gi
celelalte реrsоапе prezente in sala de gedin{e au obligalia d. u ."rр..й o.din.u stabilitй
pentrujudecarea cauzei, judecйtorului revenindu-i р. d.-o раrtе rolul аsigurйrii rеsресtйrii
ordinii iп gedinla de judecatд, cit gi а rigоrilоr се sъ rеfеrа la solemnita;a si oficialitatea
рrоселsulчi judiciar.

In conformitate cu art. 
_1 

alin..(3) - (а) din Legea cu privire la statutul judecёtorului,
judecёtorii instanJelorjudecйtoregti sint independenli, impb4iali 9i inumouiditi gi se supun
numai legii.

Urmаrе а сеlоr menlionate, Completul de contestalie сопsidеrё intemeiatё 9i legalё
decizia Inspectiei Judiciare din 10 decembrie 2020, рriп саrе s-a rеsрiпs са neintemeiate
sesizarea dесlаrаtй de avocatul Dumitru Соdгеапч, оr faptele invocate de сёtrе peti1ionar
in sesizare nu con{in elementele abaterii disciplinare prevezute de art. 4 alin. (1) lit. k)
din Lеgеа_пr, 178 cu рriчiге la rйsрчпdеrеа disciplinЙ аjчdесёtоrilог.
. Astfel, in lipsa constatarii careva fapte се аr indicb, сй in acliunile jчdесёtоrilоr

vizat реrsistё elemente al аЬаtегilоr disciplinare, prevёzute de art.4 at, t at rфil cu рriчirеla rёsрuпdеrеа disciplinari а judесйtЬrilог, invocate de petiEionar, Completul de



ехаmiпаrе а contestatiilor considera са Inspec!iajudiciard intemeiat а respins рrорuпеrеа
de_ admitere а sesizёrii parvenite, fapte се condilioneazё respingerea contestaliei са
neintemeiatё.

. . tn_conformitate cu рrечеdеrilе art. |8,27-2g din Legea пr. 178 din 25.07.2014 Сuprivire la rёsрuпdеrеа disciplinarё а judecёtorilor, cБlegiul de admisibilitatea al
Colegiului DisciPlinar' 

нотАrr.Аgтв :

se resping са Гrind neintemeiate contestatia dесlаrаtё de сёtrе avocatul Dumitru
Соdrеапu impotriva deciziei Inspec{iei Judiciare din 10 decembrie 2020, Nr.
|022s-t626plm, пr. 1023s- |629 рlm.

ноtйrirеа este definitivё.
НоtйrАrеа se exped

Suреriоr ai Magistraturii
rýlSе eb а Consiliului

.md ,-
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